
SEGUNDA-fEirA, 27 DE jUlho DE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
acordo com o Parecer Jurídico nº 209/2009, e com base no art. 
24, inciso VIII da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 16 de julho de 2009.
ubIRATAN HOlANDA bEZERRA
Diretor-Presidente/FAPESPA

NúMERO DE PublICAçãO: 16695
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 022/2009
PARTES: FAPESPA e PRODEPA
OBJETO: A PRESTAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES PARA 
TRÁFEGO DE VOZ SOBRE IP (VOIP) ATRAVÉS DA REDE 
METROBEL, UTILIZANDO O NAVEGAFONE.
VIGÊNCIA: 17/07/2009 a 16/07/2010
VALOR: R$ 35.280,12
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.122.0125.4534 - 339039
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rod. Augusto Montenegro, Km 
10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci-Belém/PA, CEP: 
66820-000.

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 16697

PORTARIA N°041/2009–FAPESPA, de 24 de julho de 
2009.
A Diretora-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de afastamento do servidor 
Lourivaldo da Silva Santos, Diretor Científico substituto da 
FAPESPA, nos dias 27 e 28/07/2009,
RESOlVE:
Designar a servidora Regina lúcia Augusto Chagas, 
Coordenadora de Projetos de Ciência, Tecnologia e Inovação 
da Diretoria-Científica, a responder pela Diretoria Científica nas 
ausências do titular e substituto.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 24 de julho de 2009.
Rosilene Paracampos da Silva
Diretora-Presidente, em exercício, da FAPESPA

DISPENSA DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 16693

N.º DA DISPENSA: 021/2009/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Cartório Vale 
Chermont, 2º Ofício de Registro de Títulos e Documentos.
Objeto: Contratação de serviços de cartório em caráter 
emergencial para registro de contato de Operação de Crédito 
firmado entre o Estado do Pará, Banco do Brasil S/A e Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social- BNDES
Valor Total: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)
Fundamentação Legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 24/07/2009
Ordenador Responsável: Lourdes Terezinha Lima Garcez da 
Costa, Diretor de Administração, em exercício/SEFA.

DIÁRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 16660

PORTARIA Nº 1217 DE 23 DE JulHO DE 2009
ALTERAR na PORTARIA Nº 1207 de 21/07/2009, publicada no 
D.O.E nº 31.468 de 24/07/2009, o período de viagem concedida 
ao servidor HUMBERTO BRAZ DA COSTA JUNIOR, ocupante do 
cargo/ Secretário de Gabinete, do período de 21/07/2009 a 
23/07/2009 para 27/07/2009 a 29/07/2009, no trecho Belém/ 
Itinga/Belém.

PORTARIA Nº 1227 DE 23 DE JulHO DE 2009
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2  diárias a IRACEMA 
SATOMI YOKOKURA, Coordenador Fazendário, lotado(a) na 
CSAN, com o objetivo de PARTICIPAR DA REUNIÃO DO GT11 
, no período de 17.08.2009 a 21.08.2009, no trecho Belém - 
Brasília - Belém.
PORTARIA N.º 1232 DE 24 DE JULHO DE 2009.
ALTERAR na PORTARIA Nº 1211 de 21/07/2009, publicada 
no D.O.E Nº 31.468 de 24/07/2009, o período de viagem 
concedida ao servidor CARLOS ALBERTO DA SILVA SARAGA- 
Agente de Mecânica, do período de 21/07/2009 a 23/07/2009 
para 27/07/2009 a 29/07/2009, no trecho Belém/ Itinga/
Belém.

PORTARIAS DE ISENçãO DE ICMS - TÁXI
NúMERO DE PublICAçãO: 16640

PORTARIA Nº. 0292, DE 22.07.2009 – 
PROC.002009730011010-5/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : luCIANO lEAl SObRINHO
Marca Tipo
FIAT/PAlIO WEEK TREKK 1.4 FlEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0293 DE 22.07.2009- PROC.Nº 
002009730010149-1/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : bENEDITO TEIXEIRA FRANCO
Marca Tipo
FIAT/SIENA ElX 1.4 FlEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0294 DE 22.07.2009 – PROC. Nº 
002009730013470-5/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MANOEl SOuSA DOS ANJOS
Marca Tipo
FIAT/MIllE FIRE ECONOMY 1.0 FlEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0295, DE 22.07.2009 – PROC. Nº 
002009730013573-6/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RONAlDO SOuZA SIlVA
Marca Tipo
FIAT/SIENA ElX 1.4 FlEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0296, DE 22.07.2009 – PROC. Nº 
002009730013048-3/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MANOEl NATAlINO PIMENTEl VIEIRA
Marca Tipo
CHEVROlET/MERIVA 1.8 EXPRESSION T.EASYTRONIC 
/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0297 DE 22.07.2009 – PROC.Nº. 
002009730013144-7/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : GuIlHERME JOSE DA SIlVA GARCIA
Marca Tipo
CHEVROlET/MERIVA 1.8 PREMIuM T.EASYTRONIC /4P 
Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0298, DE 22.07.2009 - PROC. Nº 
002009730008945-9/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ANTONIO MARCOS lOPES PACHECO
Marca Tipo
CHEVROlET/CORSA SEDAM PREMIuM 1.4 ECONO.
FlEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0299, DE 22.07.2009 – PROC. Nº 
002009730013702-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do

RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MAYKO GuERREIRO TEIXEIRA
Marca Tipo
CHEVROlET/MERIVA MAXX 1.4 FlEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0300, DE 23.07.2009 – PROC. Nº 
002009730013434-9/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : FRANCISCO AROlDO DA SIlVA RODRIGuES
Marca Tipo
VOlKSWAGEN/VOYAGE COMFORTlINE 1.6 FlEX/4P Pas/
Automóvel

DIRETORIA DE ADMINISTRAçãO / SEFA
NúMERO DE PublICAçãO: 16658

PORTARIA Nº 1212 DE 21 DE JulHO DE 2009
REMOVER, a pedido, ANANISIO GOMES DE ANDRADE, AFRE, IF 
nº 55557/3, da CECOMT de Carajás para a CERAT de Castanhal.

PORTARIA Nº 1213 DE 21 DE JulHO DE 2009
REMOVER, a pedido, JONAS VITORINO DE OLIVEIRA, Motorista, 
IF nº 5186358/1, da CECOMT do Itinga, para a CECOMT do 
Gurupi.

PORTARIA Nº 1221 DE 22 DE JulHO DE 2009
DESIGNAR LIANE LOBATO MANESCHY, IF nº 5128153/1, AAF, 
para responder pela CEEAT de IPVA e ITCD,  no período de 
03.08.2009 a 01.09.2009, por motivo de férias da titular Dayse 
Viana de Murgueitio, IF nº 5062721/2.

PORTARIA Nº 1218 DE 22 DE JulHO DE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de DANILO 
GONÇALVES DE SOUZA, AFRE, IF nº 5858100/1, lotado na 
CERAT de Marituba, de julho/2009 para dezembro/2009, ref ao 
exercício de 13.05.2008 a 11.05.2009.

PORTARIA Nº 1219 DE 22 DE JulHO DE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de AIRTON MATHEUS 
FIGUEIRA, Marinheiro Fluvial de Convés, IF nº 5141338/1, 
lotado na CECOMT da Base Candiru, de agosto/2009 para 
dezembro/2009, ref ao exercício de 01.08.2008 a 31.07.2009.

PORTARIA Nº 1215 DE 21 DE JulHO DE 2009
CONCEDER ao ALUIZIO AFONSO BRANDÃO RUFFEIL, IF nº 
5128315/2, AFRE, lotado na CPME/DFI, 30 dias de Licença 
Prêmio, no período de 19.08 a 17.09.2009, correspondente ao 
triênio de 11.05.2005 a 10.05.2008.

PORTARIA Nº 1220 DE 22 DE JulHO DE 2009
CONCEDER a ARLETE ALFAIA DA FONSECA , IF nº 3251691/1, 
Agente de Serviços, lotada na CERAT de Belém, 30 dias 
de Licença Prêmio, no período de 03.08 a 01.09.2009, 
correspondente ao triênio de 16.06.1998 a 15.06.2001.

PORTARIA Nº 1223 DE 23 DE JulHO DE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de LUZIA DO 
SOCORRO NOGUEIRA BARROS, AFRE, IF nº 5280028/1, lotada 
na Julgadoria de Primeira Instância, de agosto/2009 para 
dezembro/2009, ref ao exercício de 22.04.2008 a 21.04.2009.

PORTARIA Nº 1224 DE 23 DE JulHO DE 2009
INTERROMPER, em caráter excepcional, por necessidade do 
serviço, 10 dias, das férias de ANA TEREZA DE MOURA LIMA, 
IF nº 715948/1, AFRE, lotada na Célula de Padronização de 
Procedimentos Fiscais/DFI, concedida para junho/2009, através 
da Port nº 753 de 12/05/2009, pub no DOE de 14/05/2009, 
ref ao exercício de 01/03/2008 a 28/02/2009, as quais ficam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 03/08 a 
13/08/2009.

PORTARIA Nº 1225 DE 23 DE JulHO DE 2009
INTERROMPER, em caráter excepcional, por necessidade do 
serviço, 10 dias, das férias de WALCIR MARÇAL NOGUEIRA, 
IF nº 5519888/1, AFRE, lotado no Gabinete do Secretário 
Adjunto, concedida para julho/2009, através da Port nº 1016 
de 15/06/2009, pub no DOE de 14/05/2009, ref ao exercício de 
06/08/2008 a 05/06/2009.

PORTARIA Nº 1228 DE 23 DE JulHO DE 2009
DESIGNAR ANA DO SOCORRO COUTINHO DE MESQUITA, IF 
nº 5519756/1, AFRE, para responder pela Célula de Análise e 
Benefícios Fiscais/DTR, no período de 15.06 a 14.07.2009, por 
motivo de férias da titular Eneida Carmen da Silva Siqueira, IF 
nº 2007487/2.

PORTARIA Nº 1229 DE 23 DE JulHO DE 2009
DESIGNAR EDNA JÚLIA SILVA DE MIRANDA, IF nº 5724732/1, 
AFRE, para responder pela Corregedoria Fazendária, no período 
de 20.07 a 18.08.2009, por motivo de Licença Prêmio da titular 
Maria da Graça Teixeira Lima, IFl nº 5570255/1.


